
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.97 del 05/02/2024

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 97 Del 05/02/2024

OGGETTO:Determina a contrarre per l’affidamento diretto ad un solo operatore
economico a seguito di procedura svolta in modalità telematica, per la fornitura
quadriennale di materiale di cancelleria, periodo 2024/2028, mediante accordo quadro.
CONFERMA IMPEGNI.

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 9 del 25.01.2024, immediatamente

esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario

2024/2026;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 58 del 12.12.2023, immediatamente

esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di

Programmazione) 2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 136 del 16.09.2023 di conferimento di incarico di

Dirigente 1° Settore Finanziario Commercio Personale alla Dott.ssa Antonella Bugliani;

Richiamata la determinazione n. 1825 del 29/12/2023 con la quale si disponeva

l’affidamento diretto della fornitura di materiale di cancelleria mediante accordo quadro

per il periodo 2024/2028 alla ditta DE.DA UFFICIO SRL Forniture con sede in Via di

Roma P. Iva/CF 11803631008, che ha presentato la sola offerta valida ai fini della

stipula dell’accordo quadro in oggetto, e con la quale era stato acquisito lo Smart CIG:

Z883DFFE9C e nominato il gruppo di lavoro per le funzioni tecniche;

Premesso che il Comune di Forte dei Marmi non ha concluso la procedura di

affidamento sulla piattaforma della Regione Toscana START entro il 31/12/2023;

Vista la delibera n. 582 del 13/12/2023 con cui ANAC - Autorità Nazionale



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.97 del 05/02/2024

2 di 5

Anticorruzione, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha approvato in

via definitiva il comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione, che

dispone: “a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista

dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023 e riferita a tutte le

procedure di affidamento acquisterà piena efficacia…verranno meno i regimi transitori

previsti all’articolo 225, comma 1 - 2 e 3…L’applicazione della disciplina riferita alla

digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti la necessità di

cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di gara…in ossequio agli articoli

25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo

gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale

che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di

AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito

di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023)”;

Visto il comunicato del 10 gennaio 2024 del presidente dell’ANAC che definisce

quanto segue: “Dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla

digitalizzazione dei contratti pubblici. Le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti

e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di

esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale

certificate…funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti

pubblici, una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara,

consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie nonché la

possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per le

verifiche previste. A decorrere dal 1 ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di

importo inferiore a 5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate.”

Visto che, in adeguamento a quanto imposto dai sopra citati comunicati del

Presidente dell’ANAC, la Regione Toscana ha provveduto ad attivare nuove

funzionalità sulla piattaforma START, che consentono di ottenere il CIG al termine

della procedura telematica e precisamente in fase di aggiudicazione;

Considerato che il Comune di Forte dei Marmi è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi

previsti dall’art 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei

movimenti finanziari e che, pertanto, l’Ufficio acquisirà il CIG - Codice Identificativo di

Gara sul portale ANAC al termine della procedura telematica e precisamente in fase di

aggiudicazione;

Posto che le modalità di affidamento e di quant’altro inerente alla procedura in oggetto

sono contenute nel presente atto, nel Nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023,

nonché nelle regole tecniche e informatiche della piattaforma START;

Rilevato che occorre procedere all’affidamento della fornitura di materiale di

cancelleria per l’ordinaria attività amministrativa dell’Ente per il quadriennio 2024/2028;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.97 del 05/02/2024

3 di 5

Premesso che, trattandosi di servizio di fornitura caratterizzato da esigenze

consolidate, ripetute nel tempo, la cui quantificazione e l'esatto momento del loro

verificarsi, non sia noto in anticipo, si ritiene di ricorrere all’impiego dello strumento

dell’accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 36/2023, anche in considerazione

della indisponibilità di un magazzino di stoccaggio;

Rilevato preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2,

del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai

distante dalla soglia comunitaria;

Posto che chi firma il presente atto non si trova, in relazione alla procedura in oggetto,

in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi

dell’art. 147 bis del d.lgs. n.167/2000;

Visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

- il D. Lgs. n. 50/2016

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, artt.107 - 183 e 192;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Statuto Comunale.

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di confermare il seguente quadro economico relativo alla fornitura quadriennale di

materiale di cancelleria, approvato con determinazione n. 1825 del 29/12/2023:

Cancelleria 2023 2024 2025 2026 2027
Cap.
480/05

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Cap.
770/06

4.000,00

3. Di confermare l’affidamento della fornitura quadriennale di materiale di cancelleria
per l’ordinaria attività amministrativa dell’Ente, mediante lo strumento dell’accordo
quadro per il periodo 2024/2028, alla ditta DE.DA UFFICIO SRL Forniture con sede in
Via Portuense, 956 – 00148 Roma, P. Iva/C.F. 11803631008;

4. Di procedere sulla piattaforma START all’aggiudicazione e acquisizione del nuovo

CIG;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.97 del 05/02/2024

4 di 5

5. Di confermare i seguenti impegni di spesa acquisiti con la medesima

determinazione n. 1825 del 29/12/2023, per una spesa complessiva di €.24.000,00

come segue:

- €.4.000,00 Iva 22% inclusa sul Cap. 770/06 “Spese per servizi amministrativi”

Annualità 2023, imp. 3937;

- €.5.000,00 Iva 22% inclusa sul Cap. 480/05 “Carta, cancelleria e stampanti”

Annualità 2024, imp. 159;

- €.5.000,00 Iva 22% inclusa sul Cap. 480/05 “Carta, cancelleria e stampanti”

Annualità 2025, imp. 47;

- €.10.000,00 Iva 22% inclusa sul Cap. 480/05 “Carta, cancelleria e stampanti”

Annualità 2026/2027 al momento dell’approvazione del relativo strumento di

programmazione finanziaria;

6. Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo che il

Responsabile Unico del Progetto è Simonetta Fassoni, Elevata Qualificazione Ufficio

Servizi Finanziari;

7. Che il presente provvedimento venga pubblicato, richiamati l’art. 37 del D. Lgs.

33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., oltre che all’Albo Pretorio, sul

profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 1.3 77006 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3937 € 4.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Determina di affidamento diretto ad un solo operatore economico a seguito di procedura svolta in
modalità telematica, per la fornitura quadriennale di materiale di cancelleria, periodo 2024/2028,
mediante accordo quadro.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 1.3 48005 2024

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.97 del 05/02/2024

5 di 5

Provv. Defintivo Impegno Impegno

0 N. 159 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DE.DA UFFICIO SRL
Codice Fiscale: 11803631008 - P.Iva: 11803631008

Descrizione Impegni Assunti

Determina di affidamento diretto ad un solo operatore economico a seguito di procedura svolta in
modalità telematica, per la fornitura quadriennale di materiale di cancelleria, periodo 2024/2028,
mediante accordo quadro.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 1.3 48005 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 47 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DE.DA UFFICIO SRL
Codice Fiscale: 11803631008 - P.Iva: 11803631008

Descrizione Impegni Assunti

Determina di affidamento diretto ad un solo operatore economico a seguito di procedura svolta in
modalità telematica, per la fornitura quadriennale di materiale di cancelleria, periodo 2024/2028,
mediante accordo quadro.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


